ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________________				   			           № _______

Об утверждении  Порядка  проведения ярмарок
Администрацией	 города  Ханты-Мансийска

В соответствии с пунктом 15 части 1 статьи 16  Федерального закона от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 №102-оз «Об организации деятельности ярмарок на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1. Утвердить Порядок проведения ярмарок  Администрацией	 города Ханты-Мансийска согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                                      на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Т.В. Марютина.

Глава города
Ханты-Мансийска					                                  М.П.Ряшин

Приложение
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска
от _________ №_____

 Порядок проведения  ярмарок Администрацией
города  Ханты-Мансийска

I. Общие положения

	1. Порядок  проведения  ярмарок Администрацией города Ханты-Мансийска (далее - Порядок) разработан в соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                               от  28.12.2009  №381-ФЗ  «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 №102-оз                            «Об организации деятельности ярмарок на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», Уставом города  Ханты-Мансийска и определяет Порядок проведения ярмарок Администрацией	 города Ханты-Мансийска на территории города Ханты-Мансийска, вне пределов розничных рынков, имеющих временный характер, в целях обеспечения жителей города услугами торговли  (оказание услуг, выполнение работ) (далее – ярмарка).
2. Органом  Администрации города Ханты-Мансийска, уполномоченным на организацию и проведение ярмарок, является управление потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска (далее - уполномоченный орган).
3. Участниками ярмарки являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также граждане (в том числе граждане – главы крестьянских  (фермерских) хозяйств, членов таких хозяйств, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством), реализующие на ярмарке товары (выполняющие работы, оказывающие услуги).
4. Проведение ярмарок на территории города Ханты-Мансийска осуществляется  в соответствии с Планом организации и проведения  ярмарок на территории города Ханты-Мансийска на текущий год (далее - План), утверждаемым постановлением Администрации города Ханты-Мансийска.

II. Обязанности уполномоченного органа

5. Уполномоченный орган:
ежегодно разрабатывает и вносит на согласование План. План включает в себя следующие сведения о ярмарке: срок проведения, место проведения, организатора, тип, число торговых мест;

   	организует ярмарку в соответствии с планом мероприятий по организации ярмарок на территории города Ханты-Мансийска, согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
	формирует схему размещения торговых мест на территориях ярмарок; 	осуществляет ведение учета участников ярмарок в журнале регистрации заявлений о предоставлении торгового места на ярмарке;      		       	организует  участникам ярмарки энергоснабжение торговых мест в местах проведения ярмарок;
контролирует подключение участников ярмарок в компонентах  Федеральной государственной информационной системы в области ветеринарии «Цербер», «Меркурий»  и «Честном знаке».

III. Порядок предоставления торговых мест на ярмарке

6. Участие в ярмарке и предоставление торговых мест на ярмарке  участникам осуществляется на основании подачи заявления по форме согласно приложения 2 к настоящему Порядку с приложением документов, определенных статьей 6.1. закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 20.07.2007 №102 «Об организации деятельности ярмарок на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры». Заявление и документы предоставляются  организатору ярмарки  не менее чем за пять рабочих дней до даты начала проведения ярмарки на адрес электронной почты: upr-adm@admhmansy.ru или вручается лично  по адресу: г.Ханты-Мансийск, ул. Маяковского, д.9, каб.1.
7. Заявление, поступившее уполномоченному органу, регистрируется в журнале регистрации заявлений о предоставлении торгового места на ярмарке.
8. Решение о предоставлении места на ярмарке или об отказе в предоставлении места на ярмарке принимается уполномоченным органом с учетом очередности поступления заявления.
       9.  Основаниями для отказа в предоставлении торгового  места на ярмарке являются: распределение на дату подачи заявлений участником  всех торговых мест или несоответствие товаров (выполнение работы, оказание услуги), подлежащих реализации на ярмарке.
10. Уведомление о предоставлении  торгового места на ярмарке по форме согласно приложения 3 к настоящему Порядку направляется уполномоченным органом участнику, подавшему заявление, в течение двух рабочих дней с даты поступления заявления о предоставлении торгового места на период работы ярмарки.
11. Предоставление торгового места участнику ярмарки осуществляется уполномоченным органом на бесплатной основе. Плата за  услуги связанные с обеспечением условий для реализации товаров участниками ярмарки  (выполнения работ, оказания услуг) определяется по соглашению сторон между участниками ярмарки и лицами обеспечивающих необходимые условия для реализации товаров (выполнения работы, оказания услуги).
12. Участники ярмарки обеспечивают уборку мест торговли и благоустройство  прилегающих к ним территорий в местах проведения ярмарок.
13. Участники ярмарки используют торговое место исключительно по назначению и не могут передавать право на использование торгового места третьим лицам.

Приложение 1
к Порядку проведения ярмарок
 Администрацией города Ханты-Мансийска

План
мероприятий по организации ярмарок на территории
города Ханты-Мансийска

	№
п/п

	Наименование
мероприятия

	Срок выполнения
мероприятия

	Ответственное
лицо

	1
	Размещение  Плана организации и проведения ярмарок на территории города Ханты-Мансийска на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет
	ежегодно

	Управление потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска

	2
	Прием и регистрация  заявлений  на участие в ярмарке
	окончание приема заявок, не позднее  5 дней до начала ярмарки
	управление потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска

	3
	Направление  уведомления  о
предоставление торгового
места на период работы ярмарки

	в течение 2-х
рабочих дней  с
даты  принятия решения об участии в ярмарке
	управление потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска

	4
	 Размещение участников
ярмарки в соответствии со
схемой размещения торговых
мест (количество торговых мест определено Планом)

	за день до открытия ярмарки, в день проведения ярмарки
	управление потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска

	Контролирует подключение участников ярмарки в компонентах  Федеральной государственной информационной системы в области ветеринарии «Цербер», «Меркурий»  и «Честном знаке»

	управление потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска

	5
	Подключение торговых мест к энергоснабжению
	в  день  открытия ярмарок
	Управление потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска,
МП «Ханты-Мансийские
Городские электрические сети»

	6
	Уборка  мест торговли и прилегающих к ним территорий в местах проведения ярмарок
	в  день проведения ярмарок
	участники ярмарки

Приложение 2
к Порядку проведения ярмарок
 Администрацией города Ханты-Мансийска

Заявление
 о предоставлении торгового места
на период работы ярмарки

Заполнить и отправить на адрес электронной почты: upr-adm@admhmansy.ru или вручить лично  по адресу: г.Ханты-Мансийск, ул.Маяковского, 9, каб.1

Заявитель_________________________________________________________
               (наименование юридического лица /Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
 В лице __________________________________________________________
 (для юридического лица – Ф.И.О. должность руководителя)
____________________________________________________________________________________________
(юридический адрес предприятия/домашний адрес предпринимателя)

____________________________________________________________________________________________
ИНН, дата регистрации
_____________________________________________________________________________
ОГРН (ОГРНИП) , дата регистрации

Тип ярмарки_____________________________________________

Место проведения ярмарки__________________________________________
 (адрес)
Дата проведения ярмарки___________________________________________
        (число, месяц, год)
Перечень предполагаемых к продаже на ярмарке товаров
 (оказание услуг, выполнение работ)
 _________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Контактный телефон
Электронный адрес
_________________________________________________________________
Приложение:
-  фото товаров, услуги,
-  фото палатки, фудтрака, торгового оборудования.
Обязуюсь:
- использовать торговое место исключительно по назначению и не передавать право на использование торгового места третьим лицам,
- обеспечить благоустройство  прилегающей территории к торговому месту,
соблюдать требования законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, ветеринарии, защиты прав потребителей, требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, и другие требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

    ______________                                                                                                __________________
      (подпись)                                                                                         (расшифровка подписи)

"___" __________20     г.

Приложение 3
к Порядку проведения ярмарок
 Администрацией города Ханты-Мансийска

 Уведомление
о  предоставлении торгового места на период работы ярмарки

________________________________________________________________
(наименование объекта – юридического лица или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

Наименование  ярмарки ___________________________________________

__________________________________________________________________

Место проведения ярмарки___________________________________________

Режим работы ярмарки _______________________________________________

Уполномоченный орган предоставляет Вам  торговое место на территории ярмарки.

    ______________                                                                                                __________________
      (подпись)                                                                                         (расшифровка подписи)

"___" __________20     г.

[bookmark: _GoBack]